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a r m a n m e l i . i r
گفت و گــــو

علی نجفی توانا در گفت وگو با »آرمان ملی«:

»حق اعتراض مدني«
گــــــزارشقانوني و بلا اشكال است

روایت مصطفی کواکبیان از امام و اگرهای مشارکت در انتخابات؛

  میزان رای ملت است

آرمـــــان ملـــی-  یعنی اکثریت مردم
علیمردانی:  محمدهادی 
اخیرا در یکی از نقاط کشــــور 
درگیری های میان تعدادی از 
مردم و نیروهای مسئول تامین 
امنیت رخ داده است. این موضوع را باید به عنوان 
فرصتی برای بازنگری در حق اعتراض مردم در 
قانون اساسی و قوانین عادی تلقی کرد. در همین 
خصوص »آرمان ملی« گفت وگویی با علی نجفی 

توانا، حقوقدان داشته است که می خوانید.
  قانون اساسی ایران در خصوص مساله 
حق اعتراض چه مزایایی را برای مردم در نظر 

گرفته است؟
در قانون اساسی جمهوری اسلامی که برآیند 
اعتراض مردم به حاکمیت نظام گذشته و در واقع 
به نوعی تجلی حقوق و مطالبات تحقق نیافته در 
دوران گذشته بوده است، متضمن انواع حقوق و 
آزادی هایی است که عمدتا در یک نظام مردم سالار 
پیش بینی می شود و ضمانت اجرای تحقق در 
قوانین عادی مقرر می گردد. با اندکی توجه به مفاد 
قانون اساسی کشور، به ویژه در مقدمه، در خصوص 
شیوه حکومت اسلامی بحث نفی هرگونه استبداد 
فکری، اجتماعی و اقتصادی مطرح بوده و سپردن 
سرنوشت مردم به دست خود آنها، پیش بینی شده 
است. در بند 7 از اصل سوم همان قانون، تامین 
آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون 
مقرر و طبق اصل 9 قانون اساسی آزادی، استقلال، 
وحدت و تمامیت ارضی، در کنار یکدیگر به عنوان 
اصول لایتغیر قانون اساسی و اصول تفکیک ناپذیر، 
پیش بینی شده است. به همین دلیل به نام هر یک 
از این 3 ارزش نمی توان به ارزش های دیگر تعرض 
نمود. حاکمیت مردم غیر از استفاده از انتخاب 
مدیران و نمایندگان خود به صورت غیرمستقیم و 
در مواردی نیز با انتخاب مستقیم انجام می گیرد، 
مطالبات عینیت پیدا می کند. در برخی از مواد 
قانون اساسی از جمله اصل 27، سازوکار دیگری 
برای بیان مطالبات و طرح مستقیم آن توسط مردم 
و به گونه ای رساندن آن به سمع و نظر مسئولان 
و نهادهای مختلف مقرر شده است. در این اصل 
تشکیل تجمعات و راهپیمایی ها بدون سلاح، به 
شرط آنکه مخل مبانی اسلام نباشد آزاد است. 
معمولا تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها برای 
بیان مشکلات، درخواست از مسئولان جهت توجه، 
رفع و تامین حقوق مردم در قوانین اساسی دنیا 
پیش بینی شده و همانگونه که در اخبار و رسانه ها 
دیده و شنیده می شود، این حق در تمام کشورهای 

دنیا به روش های مختلف اعمال می گردد. 
 در حال حاضر مردم سراوان در حال 
با  اقدام  این  و  هستند  مطالباتی  طرح 
برخوردهای امنیتی مواجه شده است. چرا 
درخصوص حق اعتراض به قانون اساسی 

عمل نمی شود؟
در عمل به دلایل نامعلومی استفاده از این 
طرح معمولا با چالش مواجه می شود. این 
چالش ها گاهی ناشی از تصویب قوانین عادی 
است. در قوانین موجود از جمله قانون احزاب، 
تشکیل اجتماعات پیش بینی شده است که 
باید حتما مجوز اخذ شود، در غیر این صورت 
برگزاری اجتماعات غیرقانونی است. درحالی که 
در خود قانون اساسی هیچ اشاره ای به چنین 
مجوزی وجود ندارد. شاهدیم که پیش از انقلاب 
همین اعتراضات موجب شد که مردم بسیاری از 
مطالبات خود را احیا کنند. در قانون احزاب نیز 
صدور مجوز پیش  بینی شده اما صرفا برای گروه ها 
و احزاب سیاسی است. در مورد برپایی تجمعات 
اعتراض آمیز که کمتر دیده شده در سال های 
اخیر کمیسیون ماده ده احزاب چنین مجوزی 
را صادر کند. این در حالی است که در اصل 27 
قانون اساسی نیز ممکن است میان مسئولان و 
حقوقدانان، در مورد عبارت مخل مبانی اسلام 
نباشد، برداشت های مختلف وجود داشته باشد. 
در حقیقت نهادهای صادرکننده مجوز می توانند 
با تکیه بر تحلیل فردی، سلیقه یا حتی جناحی از 
صدور مجوز خودداری کنند. واقعیت این است، 
به هر کیفیت زمانی که بحث اعتراض و برقراری 
تجمعات مطرح می شود، شعارهایی ممکن 
است داده شود که عمدتا برای تعریف و تمجید 
از مقامات نیست. بلکه طرح مطالبات، بیان 
مشکلات و مسائلی است که مردم اعتقاد دارند، 
باید به نوعی آن را به گوش مسئولان برسانند. 
طبیعتا اگر بخواهیم قانون اساسی را تفسیر کنیم، 
بسیاری از این شعارها می تواند اقدام علیه امنیت 
ملی، تبلیغ علیه نظام و غیره تلقی شود. چنین 
مسائلی سبب شده صدور مجوز در بسیاری از 
موارد با مشکل مواجه شود و عملا ما تظاهراتی 
که با مجوز برای طرح مطالبات مردم یا اعتراض 
به برخی شرایط از جمله گرانی، تورم و... باید برپا 

شود، نداریم.
  این نوع از مواجهه با مطالبات مردمی 

چه آسیب هایی را در پی دارد؟
فراموش نکنیم در کشوری که امروز نهادها 
و حتی قوای مختلف هر یک دیگری را به 
ناکارآمدی، سوءمدیریت متهم می کنند، آیا 
مردم که به گفته بزرگان کشور، ولی نعمت نظام 
هستند و صاحب حق تلقی می شوند، حق ندارند 
در مواردی که با مشکلاتی مانند کار، مسکن، 
تورم، تامین اجتماعی، عدالت اجتماعی، بیمه و 
گرانی مواجه می شوند مطالبات خود را به صورت 
مستقیم، آن هم از طریق تجمعات به سمع و 
نظر مسئولان برسانند؟ آیا چنین حقی خلاف 
قانون اساسی است؟ حق اعتراض حق قانونی 
یک ملت بوده و جلوگیری از آن موجب تراکم و 
تجمع مطالبات و در برخی موارد انفجار رفتاری 
خواهد شد. مسلم بدانید وجود چنین آزادی هایی 
و برگزاری چنین تجمعاتی موجب می شود، 

مسئولان با درد مردم آشنا شوند.

دبیرکل حزب موتلفه اسلامی درباره طرح انتخاباتی مجلس یازدهم 
درباره اصلاح انتخابات ریاست جمهوری و مخالفتش با تعیین شرط سنی 
برای نامزدهای رئیس جمهوری، گفت: خبرگان قانون اساسی و افرادی 
چون شهید بهشتی برای نامزد ریاست جمهوری سنی تعیین نکردند. زیرا 
در این باره معیار سن نیست که شرط سنی ۴۰ تا 7۰ سال گذاشته شود، 
بلکه توانمندی باید سنجیده شود. اسدا... بادامچیان افزود: موتلفه اسلامی 
نظارت داخلی محکمی دارد. اگر فردی در موتلفه صیغه کند اخراجش 
می کنیم. چون حزب مثل امامت جمعه می ماند. حزب پایگاه اجتماعی 
است و فردی که در این پایگاه قرار می گیرد باید حافظ نوامیس مردم باشد. 
حزب محل ورود زنان، دختران و همسران و خواهران اعضاست و بخش 
زنان ما بخش گسترده ای در سراسر کشور را تشکیل می دهند. وی ادامه 
داد: اینجا همه باید مراقب باشیم تا کسی به ناموس مردم چشم ندوزد. 
حالا اگر کسی دچار هوسرانی شد اخراجش می کنیم. البته ما صیغه را 
حرام نمی دانیم و عقد موقت در اسلام است ولی می گوییم برو بیرون تا 
پای حزب نوشته نشود و وقتی ما اینگونه هستیم در مساله مالی هم کوتاه 

نمی آییم. هرکس خلاف کند، او را کنار می گذاریم

نماینده دماوند در مجلس دهم درباره ایرادهای شورای نگهبان به 
طرح انتخاباتی مجلس، گفت: کاش به جای این همه وقت تلف کردن، 
به سمت قانون جامع انتخابات که دولت بیش از 2 سال و نیم روی آن 
کار کرد می رفتید. قاسم میرزایی نیکو درباره طرح انتخاباتی مجلس 
گفت: ثبت نام از نامزدهای شوراهای شهر از نیمه سوم اسفند شروع 
می شود و بعد بحث بودجه و تعطیلات را در پیش داریم و بعید بدانم 
این قانون به انتخابات ریاست جمهوری برسد. نماینده سابق مجلس 
ادامه داد: دیدیم که مجمع و شورای نگهبان ۸ تا 9 ایراد به این قانون 
ایراد گرفت. ایراد شورای نگهبان به خیلی از مسائل چون مدیر و مدبر 
بودن و شاخص های انتخاب رئیس جمهوری بود. میرزایی نیکو گفت: 
اگر رنگ سفره مردم و شرایط و بحران های منطقه و نگاه به احراز 
صلاحیت ها تغییر کند، ممکن است مشارکت حداکثری داشته باشیم. 
وی اضافه کرد: مقام معظم رهبری هم تاکید کردند که به دنبال یک 
انتخابات پرشور و ضامن تضمین امنیت کشور هستیم. هر چند نان 
یک عده در این است تا این مشارکت صورت نگیرد تا این شرایط تغییر 
نکند. اگر مردم بدانند رای آنها موثر است در انتخابات شرکت می کنند.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره آخرین بررسی ها مربوط 
به لوایح FATF گفت: »کمیسیون های تخصصی مرتب در این باره در 
حال بررسی است و هفته آینده احتمالا جلسه مجمع تشخیص برگزار 
خواهد شد. لوایح FATF در کمیسیون مشترک در دست بررسی 
است. فعلا توضیحات بیشتری در این ارتباط ندارم و باید بحث ها به 
اتمام  برسد.« مجید انصاری با اشاره به اتفاقات اخیر مجلس و حملات 
نمایندگان به رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی بعد از توافق 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی و نیز تاکید رهبر انقلاب بر یک صدایی 
گفت: »امیدوارم مجلس و نمایندگان حداقل با توجه به شعار انقلابی گری 
و ولایت مداری که سر می دهند به منویات، رهنمودها و توصیه های رهبر 
انقلاب نیز عمل کنند. چند دفعه مقام معظم رهبری باید درباره این 
موضوعات توصیه ای بکنند؟« وی تاکید کرد: »امیدوارم با کسب تجربه 
بیشتر نمایندگان که اکثرا فاقد تجربه پیشین هستند، شاهد تعامل بیشتر 
دولت، مجلس و قوای مختلف نظام باشیم.« انصاری اضافه کرد: »مردم 
واقعا در وضعیت دشوار معیشتی هستند و زندگی سختی دارند، شایسته 
نیست هر روز به نوعی بر روی اعصاب آنها حرکت کنند و دعواهای 

سیاسی و جناحی بین قوا منافع مردم را قربانی کند.«

 نباید دعواهای 
 سیاسی و جناحی

منافع مردم را قربانی کند

  کاش مجلس 
 قانون جامع انتخابات را 

بررسی می کرد

 فردی در موتلفه
  صیغه کند 

اخراجش می کنیم

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: انتخابات ریاست جمهوری سال 
آینده، تاکنون یکی از غیرقابل پیش بینی ترین رقابت های انتخاباتی دهه اخیر 
بوده است. این موضوع با وجود اختلافات درونی احزاب اصلاح طلب و اصولگرا و 
همچنین عملکرد غیرشفاف احزاب اصولگرا سرنوشت انتخابات 1۴۰۰ را بیش 
از پیش در هاله ای از ابهام قرار داده است. در این میان، علی مطهری اعلام کرده 
در انتخابات پیش رو نامزد می شود. با این وجود برخی وابستگی و پیوستگی ها 

احتمال ائتلاف او در انتخابات آتی را گسترش داده است.
  مطهری نامزد انتخابات شد

در روزهای نزدیک به انتخابات ریاست جمهوری، افراد مختلفی که قصد 
حضور در این رقابت سیاسی را دارند، به تدریج قصد خود برای حضور در 
انتخابات را علنی می کنند. همین امر میدان انتخابات را شفاف تر و سرنوشت 
انتخابات پیش رو را قابل ارزیابی تر خواهد کرد. اکنون و با فاصله ۴ماهه تا 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم، چهره هایی خصوصا از سمت جریان 
اصلاحات آمادگی خود برای نامزدی در انتخابات را اعلام کرده اند. اولین 
شخصیتی که حضور خود در انتخابات آینده را قطعی اعلام کرد،  سردار حسین 
دهقان بود. با گذشت مدتی نیز مصطفی کواکبیان، محسن رهامی و محمدعلی 
افشانی نیز احتمال نامزدی خود در انتخابات را قوی ارزیابی کردند. این در 
حالی است که گمانه زنی هایی نیز در خصوص نامزدی محمدرضا عارف، محسن 
هاشمی رفسنجانی، علی لاریجانی، آیت ا... سید حسن خمینی و بسیاری 
چهره های دیگر نیز وجود دارد. در این فضا اخیرا علی مطهری، نماینده سه 
دوره مجلس شورای اسلامی و فرزند آیت ا... شهید مطهری نیز نامزدی خود در 
انتخابات پیش رو را در نشست خبری خود اعلام کرد و گفت: با توجه به شرایط 

کشور و با توجه به تجربه و توانایی که در خودم احساس می کنم، لازم دیدم 
وارد این میدان بشوم.

   احتمال ائتلاف
نامزدی مطهری درحالی اتفاق می افتد که این سیاست مدار اصلاح طلب 
در انتخابات دوره یازدهم مجلس رد صلاحیت شد. با این وجود نکات دیگری 
نیز در شطرنج انتخاباتی مطهری وجود دارد. 5 روز پیش از اعلام نامزدی 

مطهری در انتخابات، مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری در 
مجمع عمومی نوزدهمین کنگره این حزب اعلام نامزدی کرد. این در 
حالی است که علی مطهری نیز در این مجمع حضور داشت. با نگاه 
ساده انگارانه به سیاست، می توان حضور مطهری در جلسه اعلام 
نامزدی کواکبیان را تصادفی دانست. در عین حال با اندکی وسواس 
باید این نکته را نیز قابل تامل ارزیابی کرد که بعید است، مطهری از 
قصد کواکبیان برای اعلام حضور در انتخابات بی خبر بوده باشد. از 

همین رو می توان اینگونه تحلیل کرد که مطهری و کواکبیان 
قصد دارند، پس از موفقیت هر یک در محک شورای نگهبان، 
به صورت ائتلاف همکاری خود برای دستیابی به جایگاه 
ریاست جمهوری را ادامه دهند. در صورتی که هر دو نفر 
تاییدصلاحیت شوند، این احتمال وجود دارد که یکی به 
نفع دیگری از رقابت انصراف دهد. این امر توان جلب 

رای برای این نامزدها را نیز افزایش خواهد داد.
  پای لاریجانی نیز وسط می آید؟

این تمامی ابعاد ماجرا نیست. علی لاریجانی 

یکی از افرادی است که تحرکات انتخاباتی اطرافیانش، نشان از علاقه او برای 
دستیابی به جایگاه ریاست جمهوری دارد. لاریجانی همسر فریده مطهری، 
خواهر علی مطهری است. مطهری و کواکبیان هر دو در دوره ریاست لاریجانی 
در مجلس، نماینده پارلمان بودند و مطهری نیز نایب رئیس دوم مجلس بود. 
همین قرابت ها سبب می شود، علی لاریجانی نیز گزینه محتملی برای همکاری 

با مطهری یا کواکبیان در انتخابات آینده باشد.
  از همه افراد لایق استفاده شود

علی مطهری در نشست خبری پنجشنبه خود ضمن اعلام مستقل بودنش 
در عرصه رقابت های انتخابات گفت: ملاک اصلح بودن است. اینکه بگوییم حتما 
فرد باید جوان باشد آسیب زاست. باید از افراد متخصص استفاده کرد. برای 
جناح های سیاسی خیلی نباید اصالت را مورد تاکید قرار داد. هر کسی که پیروز 
انتخابات باشد باید از همه جناح ها استفاده کند. باید از همه افراد متخصص و 
متدین در همه جناح ها استفاده شود. یکی از کاستی های ما این بوده که هر 
گروهی که آمده دوستان خودش را آورده و رقبا را بیرون کرده است. هر کسی 
که پیروز شود اگر بخواهد کشور رو به پیشرفت برود باید از نیروهای متخصص 
و باتقوا استفاده کند. بر این دو شرط تاکید دارم. خیلی از افراد متخصص و باتقوا 
و صالح و اصلح مناعت طبعی دارند و اصلا درخواست پست نمی کنند. 
باید رفت این افراد را پیدا کرد. در حال حاضر پست ها براساس 
آشنایی ها تقسیم می شود. باید گروهی باشد که این افراد را کشف 
کنند. ما افراد متخصص باتقوا زیاد داریم. هیچ تاکیدی بر مذاهب 
و قومیت و جنسیتی هم نباید باشد. از هر قوم و مذهب و جنسیتی 
فرد اصلح بود باید استفاده کنیم. برای وزارتی می بینیم فردی بالاتر 
از بقیه است سنی است یا خانمی اصلح است از نظر 
تخصص و تقوا باید از همان ها استفاده شود. از 
هر گروهی اصولگرا و اصلاح طلب باید استفاده 
شود. در مورد انتخابات قبل معتقد بودم کسانی 
که 2۴ میلیون به روحانی رای دادند در کابینه 
حق دارند اما آن 1۴میلیون رای به رئیسی هم 
هستند. من به روحانی پیام دادم از قالیباف به 
عنوان معاون اول استفاده کند تا نوعی ائتلاف 
شکل بگیرد. هر کسی پیروز انتخابات باشد 

حتما باید از همه گروه ها استفاده کند.

»آرمان ملی« نامزدی علی مطهری در انتخابات را بررسی می کند 

سیاست مدار اصلاح طلب، نامزد مستقل 
  ائتلاف احتمالی دو اصلاح طلب و یک میانه رو

 علی مطهری: لازم دیدم وارد این میدان بشوم 

آرمان ملی- حمید شجاعی: طی ماه های اخیر 
نام های بسیاری برای نامزدی از سوی جریان اصلاحات 
برای حضور در آوردگاه 1۴۰۰ مطرح شده است. از 
... سیدحسن خمینی گرفته تا  نام هایی همچون آیت ا
محمدجواد ظریف، اسحاق جهانگیری، محمدرضا عارف 
و حتی سیدمحمد خاتمی. این در حالی است که برخی 
معتقدند شرایط انتخابات پیش رو برای اصلاح طلبان 
همچون انتخابات ۸۴ است اما آنها نمی خواهند اشتباه 
آن سال را تکرار کنند و از این رو است که در پی کاندیدای 
اجماعی جبهه اصلاح طلبان ایران را تشکیل داده اند. البته 
برخی نیز معتقدند اگر شرایط بر وفق مراد اصلاح طلبان 
پیش نرفت احتمال ائتلاف با گزینه های میانه رو با مشی 
اصلاح طلبی نیز وجود دارد. محمد عطریانفر فعال سیاسی 
اصلاح طلب می گوید: »آقای لاریجانی در چنین شرایطی 
از جمله چهره هایی است که می توان روی او بحث کرد و 

تصمیم گرفت.«
  کاندیداهایی برای 1400 

بسیاری بر این عقیده اند که اصلاح طلبان راه چندان 
همواری را برای حضور در انتخابات 1۴۰۰ در پیش رو 
ندارند و فضای موجود در جامعه نیز بیانگر شرایط مطلوبی 
برای اصلاح طلبان نیست. نارضایتی های اقتصادی و 
معیشتی جامعه از یک سو، برخی ناکارآمدی های در 
بخش هایی از بدنه اجرایی، و عدم تحقق وعده ها و مطالبات 
جامعه باعث شده تا امروز نه تنها دولت با ریزش شدید 
اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی روبه رو گردد؛ بلکه 
اصلاح طلبان نیز در افکار عمومی از وضعیت مناسبی 
برخوردار نباشند. مرور انتخابات مجلس یازدهم در 
اسفند 9۸ موید این مساله است که اوضاع اصلا بر وفق 
مراد اصلاح طلبان نیست. حال در کنار اینها نوع نگاه 
حاکمیت به اصلاح طلبان و نظر شورای نگهبان درمورد 
چگونگی حضور اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو نیز 
از امور مهمی است که در مرحله بعد باید بدان پرداخته 
شود. این در حالی است که اصلاح طلبان اخیرا با تشکیل 
نهاد اجماع ساز خود تحت عنوان جبهه اصلاح طلبان ایران 

درصدد اجماع درون جریانی برآمده  اند تا احیانا از رخ 
دادن اتفاقات سال ۸۴ جلوگیری کنند. هر چند که در این 
میان شاهد اعلام نامزدی  برخی چهره های اصلاح طلب 
اما نه چندان تاثیرگذار به طور مستقل بوده ایم اما هنوز 
نامزدی از سوی جریان اصلاحات که بتواند اجماع جریانی 
را پشت خود ببیند معرفی نشده است. گویا اصلاح طلبان 
فعلا به جای پرداختن به بازیابی سرمایه اجتماعی و اعتماد 
عمومی به بررسی گزینه های محتمل خود روی آورده اند. 
چنانکه چندی پیش حسین مرعشی سخنگوی حزب 
کارگزاران سازندگی در این خصوص گفته بود: »ظریف 
کاندیدای اول اصلاح طلبان است اما اگر همین امروز 
آقای ناطق نوری بیاید و کاندیدا  شود بدون قید و شرط 
حاضر هستیم که  از او حمایت کنیم تا رئیس جمهور ایران 
شود.« با این حال همچنان از چهره هایی همچون اسحاق 
جهانگیری، محسن هاشمی و حتی محمدرضا عارف نیز 
نام برده می شود و مشخص نیست اصلاح طلبان بر چه مبنا 
و معیاری کاندیدای اجماعی خود را بیرون خواهند داد. 
آنچه مسلم است این شورای نگهبان خواهد بود که زمین 

بازی انتخابات را برای اصلاح طلبان تعریف خواهد کرد و 
آنها با در نظر گرفتن شرایط کاندیدای خود را اعلام خواهند 
کرد. حال اگر شرایط مطلوب بود و افراد حاضر به حضور در 
عرصه انتخابات بودند می توان منتظر حضور محمدجواد 
ظریف بود اما اگر روند سال 9۸ طی شود شاید باز هم 
سناریوی ائتلاف سال 92  و احتمال حمایت از لاریجانی از 

سوی اصلاح طلبان دنبال شود. 
  3 ویژگی کاندیدای کارگزاران 

کارگزاران سازندگی یک عضو شورای مرکزی حزب 
درباره برنامه انتخاباتی این حزب اظهار داشت: همت 
اولیه کارگزاران این است که در یک اجماع همه جانبه 
به محوریت »سیدمحمد خاتمی« بتوانیم به شخصیتی 
جامع الاطراف که حداقل سه ویژگی مهم را دارا باشد، 
برسیم. ایرنا نوشت، محمد عطریانفر در توضیح سه شرط 
فوق، گفت: فرد موردنظر باید از سوی جامعه به عنوان 
چهره ای مثبت و موجه شناخته شود و مردم نسبت به 
او توافق نظر داشته باشند. ویژگی دوم این است که بتواند 
اجماع نخبگانی- سیاسی اصلاح طلبان را نمایندگی کند 

و فصل مشترک همه نیروهای دلسوز در جبهه اصلاحات 
باشد. مشخصه سوم این است که ارکان عالی رتبه و مقامات 
ارشد نظام سیاسی کشور نسبت به آن شخص حسی 
همدلانه و موافق داشته باشند. وی با بیان اینکه نامزد 
ریاست جمهوری ما کسی نباشد که از ابتدا با اتهام ها و 
برچسب های ناروا بتوانند او را از صحنه بیرون کنند، یادآور 
شد: ما باید در مورد این حداقل ها به جمع بندی برسیم. 
در فرصت پیش رو در جلسه هایی خودمان تقریبا به 
جمع بندی رسیدیم و یکی تا 2 نفر را برای نامزدی در نظر 
داریم. این فعال سیاسی اصلاح طلب افزود: محسن هاشمی 
از جمله چهره هایی است که واجد این ویژگی هاست. 
محمدجواد ظریف هم به عنوان شخصیتی غیرحزبی 
شرایط حمایتی ما را دارد. ما به ویژه در عرصه انتخابات 
ریاست جمهوری باید حرف و استراتژی مشترک داشته 
باشیم چون این عرصه، مثل مجلس نیست که نزدیک 
2۰۰ حوزه انتخابیه دارد و افراد زیادی با آرای محدود و 
منطقه ای انتخاب می شوند. عطریانفر درباره نسبت اسحاق 
جهانگیری با حزب کارگزاران سازندگی و نظر حزب درباره 
نامزدی او، گفت: مسلما اگر جبهه اصلاحات و شخص 
اسحاق جهانگیری موافق نامزدی در انتخابات 2۸ خرداد 
1۴۰۰ ریاست جمهوری باشد، بی تردید جزو گزینه های 
حزب کارگزاران سازندگی خواهد بود. عطریانفر درباره نظر 
طیفی از کارگزاران نسبت به »علی لاریجانی« در انتخابات 
1۴۰۰، بیان کرد:  امیدواریم این اتفاق رخ ندهد. اگرچه 
من جناب علی لاریجانی را شخصا و به صفت انسان صالح و 
شایسته برای پذیرش مسئولیت ریاست جمهوری می دانم. 
اما به هرحال او اصولگراست و تجربه خود را در بستر 
اصولگرایی طی کرده است. وی تصریح کرد: در شرایطی 
که اصلاح طلبان را از معرفی نامزد ذاتی خود محروم کنند، 
طبیعی است به سمت تصمیمات دیگر و انتخاب از میان 
نیروهای دیگر برویم و کسی که مواضع رفتاری اش به ما 
نزدیک تر باشد مورد انتخاب قرار دهیم. آقای لاریجانی در 
چنین شرایطی از جمله چهره هایی است که می توان روی 

او بحث کرد و تصمیم گرفت.

سیاسی  فعال  یک  ملی:  آرمان 
اصلاح طلب درباره چند انتخابات پیش 
رو با اشاره به ضرورت مشارکت مردم 
اظهار کرد: برای پرشور شدن انتخابات 
و افزایش مشارکت مردم به هر شکلی 
که شده باید انتخاباتی رقابتی داشته باشیم. متاسفانه ۴2 
سال از انقلاب گذشته و ما به دنبال تقویت انتخابات حزبی 
نرفته ایم. باید حزبی می برد و حزبی دولت در سایه تشکیل 
می داد. نه این دولت در سایه فعلی که یک باندهای مخوفی 
هستند؛ منظورم آنها نیست. مصطفی کواکبیان گفت: برای 
انتخابات رقابتی باید قانون به سمت حزبی شدن انتخابات 
می رفت. حالا همین رقابتی که بین جناح ها هست را باید 
نگه داشت. در کنار دو جناح اصلی دو جناح میانه ای هم 
فعالیت دارد که یا باید به جناح الف یا به جناح ب وصل 
شوند. دبیرکل حزب مردمسالاری افزود: باید توجه کنیم 
که اگر قرار باشد انتخابات رقابتی پیش رود، شورای نگهبان 
نباید آن سختگیری های عجیب و غریب همیشه را داشته 
باشد. اگر بخواهیم چند گام جلو برویم باید فضایی باز شود 
که افرادی به غیر از افراد تکراری همیشه در صحنه حضور 
داشته باشند. اگر رد صلاحیت های آنچنانی داشته باشیم، 
حتما مشارکت کم می شود. وی بیان کرد: آقای کدخدایی 
گفتند رد صلاحیت ها ربطی به مشارکت ندارد. من خودم 
در انتخابات مجلس یازدهم دیدم که تمام تلاشمان را برای 
مشارکت کردیم، اما در کل کشور فقط ۶۰ کاندیدا داشتیم؛ 
3۰تا در تهران و 3۰تا هم در کل کشور. من که به عنوان یک 
اصلاح طلب نباید بروم به کاندیدای اصولگرا رای بدهم. ما 
واقعا کاندیدا نداشتیم. در مجلس دهم به این موضوع اشاره 
کردم. عضو شورای هماهنگی جبهه اصلاحات اضافه کرد: 
نکته بعدی این است که در سه چهار ماه اخیر تا آخر خرداد، 
مجلس دولت، قوه قضاییه ارکان حکومتی و نهادهای 
زیرمجموعه رهبری باید کاری کنند تا وضعیت معیشتی 
مردم بهبود پیدا کند. این موضوع باید هدف اصلی باشد. اگر 
دولت فعلی بگوید عمر من رو به پایان است و معیشت مردم 
به من چه، یا مجلس بگوید اگر معیشت بهتر شود مشارکت 
مردم افزایش پیدا می کند و کاندیدای ما رای نمی آورد 
که نمی شود. این حرف را گفته اند؛ از صراحت لهجه آنها 
هم خوشمان می آید، یکی دو نفر این حرف را زدند که با 
مشارکت بیشتر مردم کاندیدای انقلابی ما رای نمی آورند؛ 
به درک که رای نمی آورند. بگذارید میزان معیشت مردم 
بهتر شود و هر کسی که از چارچوب و فیلترهای فعلی 
گذشت رای بیاورد. چرا به خاطر یک دستمال قیصریه 
را به آتش می کشید. چون که می خواهید این میز حفظ 
شود هرچه مردم تحت فشار باشند بهتر است؟ کواکبیان 
عنوان کرد: من دیگر نماینده نیستم؛ اما هنوز پیام های 
مردم را می بینم، وضع معیشتی مردم به شدت نامطلوب 
است. اگر بتوانیم برای گشایش اقتصادی و افزایش توسعه 
معیشت مردم کاری کنیم، حتما باید انجام دهیم. البته 
اگر دولت هم فکر کند که کاری انجام دهد تا فشار بر مردم 
زیاد شود و مردم در انتخابات مشارکت نکنند هم اشتباه 
است. این فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار کرد: یکی از 
آرمان های بزرگ امام)ره( تحقق »میزان رای ملت است« 
بود؛ این موضوع شعار نیست، شعور سیاسی و فقهی است. 
میزان رای مردم است، یعنی رای اکثریت مردم. بالاخره 
انتخابات برگزار می شود؛ اگر وضع معیشتی تغییر پیدا 
نکند و تایید صلاحیت ها مثل همیشه باشد و رقابت نباشد 
باز هم می شود گفت میزان رای مردم است؟ وی افزود: 
بی انصافی نمی کنم بخشی از مشکلات برای تحریم ها بود، 
اما نهایت ۴۰ درصد اثر آنها بود. 5۰ الی ۶۰ درصد مشکلات 
به مدیریت برمی گردد. یکی از چوب هایی که اصلاح طلبان 
می خورند این است که در سال 9۶ از کاندیدایی دفاع کردند 

که عملکردش مطلوب نبود.
  اصلاحات امکان پیروزی دارد

دبیرکل حزب مردم سالاری با رد ادعای اصلاح طلب 
بودن مجلس دهم به ایسنا گفت: برخی می گویند مجلس 
دهم مجلس اصلاح طلبان بوده است. بی خود می گویند؛ 
ما نهایت 1۰۰ نفر بودیم. اکثریت نبودیم. از روز اول گفتم 
عده ای با ما عکس سلفی گرفتند، اما زنبیلشان را جای 
دیگری گذاشتند. وی تاکید کرد: اگر قرار باشد در فاز 
انتخابات برویم این بار باید کاندیدایی از دل اصلاح طلبان 
بیرون بیاید. کاندیدای نیابتی و اجاره ای از ما گذشته 
است. عده ای آن روش را دوست دارند، حمایت کنند؛ ما 
اما کاندیدای اصلاح طلب می خواهیم که بعدا نگویم ناچار 
بودیم از او حمایت کنیم. این استاد دانشگاه بیان کرد: 
شرط اساسی ما برای ورود جدی به انتخابات این است که 
کاندیدای خالص اصلاح طلبی داشته باشیم. حالا فردش 
چه کسی باشد را ما در کنگره خودمان تصمیم می گیریم. 
وی همچنین با اشاره به طرح اجماع اصلاح طلبان 
خاطرنشان کرد : 15 بهمن سال گذشته من طرح پارلمان 
اصلاحات را مطرح کردم. با شورای اصلاحات موافق نبودم؛ 
چراکه خیلی دموکراتیک نبود. حالا این طرح اجماع ساز 
به جز 31 نفر از احزاب 15 نفر را هم به عنوان مشاور با تایید 
آقای خاتمی دارد. وی سپس تصریح کرد: 2۸ خردادماه ۴ 
انتخابات داریم. در تهران میان دوره ای مجلس را داریم. در 
بعضی حوزه ها انتخابات خبرگان هم هست. بحث شوراها 
هم بسیار مهم است. این نهاد اجماع ساز می تواند در دو 
حوزه انتخابات ریاست جمهوری و شوراها فعالیت کند. من 
الان نمی خواهم خیلی در مورد سازوکار این نهاد اجماع ساز 
که تازه شکل گرفته است صحبت کنم، اما امیدوارم کاملا 
در راستای منویات مردم حرکت کند. بدون اینکه حزبی 
بخواهد انحصارطلبی کند و حزبی سرپیچی کند و به دنبال 
نامزد اجاره ای برود. وی اضافه کرد: اگر سازوکار دموکراتیک 
باشد برخلاف تصورات موجود که می گویند اصولگرایان 
پیروز هستند و حتی الان لیست وزرایشان را هم داده اند؛ 
اصلاحات امکان پیروزی دارد. ملت ما ملت دقیقه نود است.

   محمد عطریانفر:از معرفی نامزد اصلاح طلب محروم شویم؛ شاید از لاریجانی حمایت کنیم 

  عده ای می گویند مشارکت بیشتر شود کاندیدای 
انقلابی ما رای نمی آورد

  چرا به خاطر یک دستمال قیصریه را به آتش می کشید؟

 ظریف گزینه اصلاح طلبان؛
احتمال ائتلاف با ناطق نوری و لاریجانی

»آرمان ملی« از کاندیداهای انتخاباتی کارگزاران گزارش می دهد:   برگزاری تجمعات موجب آشنایی 
مسئولان با درد مردم می شود


